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ABSTRAKT

MALÁ, Veronika: Školní připravenost dítěte z pohledu učitelek mateřských škol. [Bakalář-

ská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta humanitních studií; Ústav školní pe-

dagogiky. Vedoucí práce: Mgr. Barbora Petrů Puhrová. Stupeň odborné kvalifikace: Baka-

lář (Bc.) v programu: Specializace v pedagogice, studijní obor: Učitelství pro mateřské

školy. Zlín: FHS UTB, 2018.

Bakalářská práce pojednává o problematice školní připravenosti dítěti z pohledu učitelek

mateřských škol. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Část teoretická je

zaměřena zejména na všeobecný popis dané problematiky školní připravenosti a školní

zralosti pomocí zpracování odborných zdrojů. Součástí této části bylo také popsat ukotvení

v legislativě z hlediska odkladu školní docházky či zápisu do základní školy. Praktická část

se věnuje popisu zjištění z kvalitativně orientovaného výzkumného šetření, jak učitelky

mateřských škol vnímají komplexnost přípravy dětí předškolního věku pro vstup do zá-

kladního vzdělávání, dále odhaluje strategie rozvoje dětí učitelkami mateřských škol

v oblasti školní připravenosti, a odkrývá možné aspekty ovlivňující školní připravenost

pohledem učitelek.

Klíčová slova: školní připravenost, školní zralost, zápis ke školní docházce, odklad školní

docházky

ABSTRACT

MALÁ, Veronika: The preschool teacher´s perspective on the child´s school readiness.

[Bachelor thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Humanities; Department of

School Education. Thesis supervizor: Mgr. Barbora Petrů Puhrová. Level of professional

qualifications: Bachelor (Bc.) in program: Specialization in pedagogy. Field of study: Pre-

school Teacher Training. Zlin: FHS TBU, 2018.

Bachelor thesis deals with the issue of child´s school readiness from the preschool tea-

chers´s perspective. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theo-

retical part is focused mainly on general description of the issue of school readiness and

school maturity by processing of professional specialized sources. A part of this was also a

description of anchoring in legislation in terms of school attendance delay or enrolment to

the school attendance. The practical part is devoted to the observation of how kindergarten

teachers perceive the level of school readiness of preschool children, to try to describe stra-

tegies for the development of nursery school teachers in the area of school readiness, and

to reveal possible aspects influencing school readiness.

Keywords: school readiness, school maturity, enrolment to the school attendance, school

attendance delay
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ÚVOD

Stěžejním tématem bakalářské práce je školní připravenost dítěte předškolního věku a jeho

vstup do základního vzdělávání především z pohledu učitelek mateřských škol. Je nutná

komplexní příprava dětí v předškolním věku, či jaké strategie přípravy konkrétně učitelky

využívají pro tak důležitý mezník, kterým je právě vstup do základní školy? Je důležité

zaměřit se na to, jak vlastně pojem „školní připravenost a zralost“ dítěte vnímají učitelky

mateřských škol, protože jsou to právě ony, které se z velké části podílejí na přípravě dětí

pro vstup do základní školy.

To, jestli a jak je dítě připravené či zralé na povinnou školní docházku zjišťují učitelky

základních škol u zápisu do první třídy, který můžeme považovat spíše za oficiální slav-

nostní akt probíhající před vstupem do vzdělávacího procesu. Velká pozornost této přípra-

vě by se měla klást především již právě v mateřské škole, a to v posledním, teď již povin-

ném předškolním roce. Učitelka se intenzivně zaměřuje na práci s dětmi v oblasti rozvoje

motoriky, grafomotoriky, laterality, vývoje řeči, předmatematických představ, logické po-

sloupnosti a dalších oblastí tak, aby dítě bylo co nejkomplexněji připraveno. Ne vždy však

je v rukou učitelky dosáhnout svého cíle, protože školní připravenost není jen o nabytých

zkušenostech a dovednostech, ale velkou roli zde hraje také zralost dítěte. Když tyto dva

důležité aspekty nejsou v rovnováze, je třeba zvážit odklad školní docházky, o čemž ale již

nerozhoduje učitelka mateřské školy, nýbrž je nutný, na základě jejího doporučení, souhlas

zákonného zástupce a vyjádření odborníka k této problematice, přičemž rozhodující slovo

mají rodiče.

Cílem teoretické části je nastínit problematiku školní připravenosti a zralosti a vymezení

těchto pojmů. Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jak učitelky mateřských škol

vnímají úroveň školní připravenosti dětí předškolního věku.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních celků, teoretické a praktické části. Teoretická část je

věnována úvodu do problematiky školní připravenosti a zralosti, kde podrobně popisuji

jednotlivé složky jakožto tělesné, kognitivní, motivační, emoční a sociální zralosti a při-

pravenosti. Závěrem zmíním také legislativní rámec vzhledem k zápisu do školy či odkla-

du školní docházky. V části praktické představuji kvalitativně orientovaný výzkum, který

byl aplikován na záměrném výzkumném vzorku šesti učitelek mateřských škol ve Zlín-

ském kraji za použití metody polostrukturovaného interview. Na základě výsledků výzku-

mu praktické části je závěrem práce navrženo doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOST A ZRALOST

Pojmy školní připravenost a zralost nelze od sebe striktně oddělit, protože spolu úzce sou-

visí. Když nahlédneme do odborných publikací, nalezneme několik definic těchto pojmů

vymezeno různými způsoby. Školní připraveností můžeme rozumět jakési rozvinuté do-

vednosti a schopnosti, jenž dítě dokáže užít a aplikovat při úspěšném startu školní docház-

ky i v dalším jejím průběhu. Zatímco školní zralost poukazuje především na vyspělost cen-

trální nervové soustavy (CNS) a dosažení potřebného vývojového stupně v oblastech fy-

zické, kognitivní, emocionální i sociální zralosti tak, aby bylo dítě schopno se zařadit do

výchovně- vzdělávacího procesu úspěšně a pokud možno bez sebemenších problémů.

Když zabrousíme do blízké historie minulého století, můžeme vidět, že se touto problema-

tikou zabýval mimo jiné například i český psycholog Jaroslav Jirásek. Ten na přelomu let

50. -60. rozbouřil vlny v této oblasti, přičemž ji uvedl v povědomí mnoha lidí. Uvádí škol-

ní zralost jako „dosažení takového stupně ve vývoji, aby se dítě mohlo bez obtíží účastnit

společného vyučování“ (Jirásek a Tichá, 1968, str. 11). Z logiky věci tedy vyplývá, že čím

starší, tedy i zralejší dítě je, tím lépe se dokáže začlenit do výchovně- vzdělávacího procesu

a tak lépe čelit případně zátěži a nárokům kladených ze strany školy. Toto tvrzení bylo

platné tehdy a je stále aktuální i v dnešní době. Jestliže se vrátíme ještě o kousek zpět do

historie, zjistíme, že na pojem školní zralost odkazuje už J. A. Komenský v 17. století, kte-

rý pro něj užíval termín „Schulreife“, mající kořeny ve vídeňské psychologické škole paní

Ch. Bühlerové z dvacátých let minulého století. Můžeme tedy konstatovat značnou tradici

termínu nesoucí se již od takových velikánů (Klégrová, 2003).

Zelinková (2001, s. 111) v současnosti uvádí, že „školní připravenost postihuje oproti bio-

logickému zrání spíše úroveň předškolní přípravy z hlediska schopností, vlivu okolního

prostředí a výchovy.“ Pedagogický slovník naopak definuje školní zralost jako „stav dítěte,

projevující se na takové úrovni jeho organismu, který mu umožňuje adaptaci na prostředí

školy“ (Průcha, 2013, s. 304). Zelinková vnímá připravenost spíše jako spojení několika

aspektů a vlivů, zatímco Průcha tedy na školní připravenost pohlíží z pohledu osobnosti

dítěte a jeho stavu, v čemž se tyto definice odlišují.

Naopak v publikaci Předškolní a primární pedagogika je školní připravenost brána spíše za

„historicky“ se vyvíjející charakteristiku, na kterou má vliv změna koncepcí výchovně-

vzdělávací praxe. Proto by se učitelky mateřských škol vždy měly soustředit na konkrétní
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školský systém, který je nastavený, pokud uvažujeme o připravenosti dítěte pro nástup do

základního vzdělávání (Kolláriková a Pupala, 2001, s. 220).

Jak zaznělo již v úvodu, ruku v ruce spolu jde školní připravenost se školní zralostí. Školní


[…]


brána zodpovědně. Obsahem těchto schůzek bude seznámení se s požadavky na dítě, které

na něj budou kladeny u zápisu do první třídy, a nabídka odborných konzultací s učitelkou

či literatury zabývající se problematikou školní připravenosti a zralosti. Smyslem těchto

setkání je především rozšířit povědomí rodičů a motivovat je k domácí přípravě a smyslu-

plnému trávení času v rodině.

Nemůžu říct, že by taková spolupráce měla být pro rodiče povinná, ale měli by skutečně

dbát na důslednou přípravu svých dětí i doma a vytvářet jim takové prostředí, které bude

podnětné. Právě spolupráci a komunikaci mezi učitelkou a rodičem zdůrazňuje i Otevřelo-

vá, která uvádí velmi výstižné motto: „Informovaný rodič je chápající a podporující.“

(Otevřelová, 2016, s. 29)
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Nadále vyplynulo, že učitelky mateřských škol se opravdu snaží děti připravovat komplex-

ně, což také píši ve své teoretické části bakalářské práce a také to potvrzuji ve výsledcích

výzkumu. Co se týče zápisů do základní školy, navrhuji zefektivnění spolupráce mezi uči-

telkami navzájem, ve spolupráci mateřská škola-základní škola formou vzájemných hospi-

tací a odborných konzultací mezi sebou.

Vzájemná evaluace učitelek i jejich autoevaluace by mohla vést k lepšímu poznání nejen

jejich profesních kompetencí, ale především dětí a jejich určité možné pedagogické dia-

gnostiky. Učitelka ze základní školy by tak mohla získat komplexnější a přesnější pohled

na dítě a jeho přístup k práci či fungování, které dle mého názoru a názoru respondentek u

zápisu do základní školy v krátkém časovém úseku nemá možnost zcela odkrýt. Ne všech-

ny děti, které jsou posouzeny jako školsky připravené a zralé, jsou stoprocentně připraveny

ve všech oblastech.

(Kotulán, 2005, s. 26, 27) uvádí idealistický model dítěte, které je zralé a připravené na

školu. Jestliže se však učitelé při zápisech tímto modelem nechají inspirovat, je zcela jasné,

že se jim pak některé děti mohou zdát v určitých oblastech nepřipravené. Jsem si však vě-

doma toho, že návrh takového opatření není zcela realizovatelný vždy, spíše bych ho dopo-

ručila do obcí a menších měst, kde tyto dvě instituce fungují jako jeden společný subjekt.

Možným návrhem řešení narůstajícího počtu odkladů školní docházky, jak vyplývá z roz-

hovorů s učitelkami, by bylo snížení počtu dětí v heterogenních třídách. Je to však otázka

týkající se více faktorů, ať už materiálních či finančních. Muselo by dojít k určitým úpra-

vám struktur škol, organizace tříd nebo vymezení samostatné třídy pro děti předškolního

věku, což ne vždy je možné. Nicméně jsem toho názoru, že pokud by učitelka měla ve tří-

dě méně dětí, nebo třídu věkově spíše homogenní, práce s dětmi by byla mnohem intenziv-

nější a možná by se projevila právě i na počtu odkladů.
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ZÁVĚR

V současnosti je téma školní připravenosti a vůbec zralosti dítěte na vstup do základní ško-

ly velmi atraktivní a zároveň diskutabilní. Na narůstajícím zájmu o tuto problematiku při-

spěl v posledním roce i fakt, že se stal závěrečný rok předškolního vzdělávání povinným,

což vedlo právě k rostoucímu zájmu nejen z řad odborníků v pedagogických oborech, ale i

veřejnosti, především pak rodičů dětí předškolního věku.

Učitelky pohlíží na školní připravenost a její úroveň u dětí spíše kladně, avšak hojně zmi-

ňují negativního činitele-rodinu, potažmo rodiče. Dítě by měla být pro svého rodiče priori-

ta, tudíž i vzdělávání a příprava dítěte na něj by se měla stát hlavním bodem jeho zájmu

v tomto období předškolního věku. Je proto důležité, aby nejen mateřská škola, ale i rodina

vytvářela dítěti podnětné prostředí, ve kterém se bude moci rozvíjet a připravovat se na

další důležitý dílčí krok v jeho vzdělávání, a to na přechod do základní školy. V této sou-

vislosti bych si dovolila citovat výrok uvedený jednou z učitelek při rozhovoru, který do-

konale vystihuje nastíněnou myšlenku, a to že: „Mateřská škola není spásná!“

Cílem práce bylo zjistit, jak učitelky mateřských škol vnímají úroveň školní připravenosti

dětí a také zjistit a popsat strategie rozvoje učitelek mateřských škol v oblasti školní při-

pravenosti dítěte, dále pak odkrýt možné aspekty, které ovlivňují školní připravenost dětí

předškolního věku. Na základě získaných dat a interpretaci výsledků jsem vypracovala

doporučení pro praxi z hlediska návrhů na zlepšení faktorů ovlivňujících úroveň školní

připravenosti.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala zkoumané případy, které jsem také uvedla

do tabulky pro lepší přehlednost, poté jsem se soustředila v kapitole výsledků výzkumu

především na detailní popis pěti vzniklých kategorií, které jsem jednotlivě rozpracovala,

doplnila o vystihující citace respondentů a okomentovala svými slovy, čímž se mi také

podařilo zodpovědět stanovené výzkumné otázky.

Závěrem bych chtěla podotknout, že při školní připravenosti hrají roli různí činitelé a žád-

ný všemohoucí rodič ani učitelka mateřské školy nezajistí dokonalou přípravu dítěte do

základní školy, proto každé dítě je jedinečné a individuální. Proto je nutná souhra a inter-

akce mezi těmito činiteli a naučit je spolupracovat tak, aby fungovali jako jeden komplexní

celek, který je schopen se vzájemně doplňovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 42
