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Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocenídle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A B C D E F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor,
použité metody a techniky zpracování)

A B C D E F

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění sníženého stupně hodnocení jednotlivých aspektů práce:
a) Český abstrakt neobsahuje stručnú sumarizáciu výskumných zistení.

Jazyková úroveň anglickej verzie abstraktu nie je dobrá.
b) Teoretická časť práce by mala slúžiť ako úvod k praktickej časti a mala by

zúžiť záber/teoreticky zdôvodniť na skúmaný problém. Výskum analyzuje
názory a postoje učiteliek materských škôl na školskú pripravenosť
súčasných detí a čiastočne otázku ich spolupráce s rodičmi. Teoretická časť
práce sa ale týmto problémom nevenuje, preto je účelnosť a funkčnosť
obmedzená (prvá kapitola je v poriadku, druhá kapitola o profesijných
kompetenciách učiteliek nekorešponduje s praktickou časťou).

c) Formulácia cieľa teoretickej časti ako „nastínit problematiku školní
připravenosti…“ (s. 10) nie je adekvátna.

d) Formulácia hlavního cieľa výskumu jako „poodhalit, jak učitelky mateřských
škol vnímají úroveň…“ je neadekvátna. Nerieši žiaden problém, vedie len
k popisu stavu. Formulácia prvého čiastkového cieľa („popsat strategie

rozvoje učitelek…, s. 27) je nejasná. Formulácia tretieho čiastkového cieľa
(„odkrýt možné aspekty ovlivňující školní připravenost“, s. 27) je
neadekvátna. Autorka skúmala názory učiteliek na tieto aspekty. Podobne
„zavádzajúca“ je aj formulácia DVO3 (s. 28). Takto formulované výskumné
ciele nemohli byť úplne splnené a výskumné otázky úplne zodpovedané.

e) Výskumné metódy aj realizáciu výskumu hodnotím pozitívne. Spracovanie
výskumných zistení je napriek zníženej funkčnosti teoretickej časti práce a
relatívnej nejasnosti výskumných cieľov a otázok na dostatočnej úrovni.
Výskum však v konečnom výsledku pôsobí ako sumarizácia už dávno
známych faktov a neprináša pre odbornú verejnosť žiadne nové informácie.

f) Výskumné zistenia bakalárskej práce nie sú ukotvené v existujúcom
výskumnom kontexte - chýba spracovanie už existujúcich výskumov k danej
problematike v teoretickej časti práce (v zozname použitej literatúry sa
nenachádza ani jedna výskumná štúdia) a rovnako chýba ich konfrontácia
s novými zisteniami prezentovanými v bakalárskej práci.

g) Druhá položka v zozname použitej literatúry (s. 42) nedodržuje citačnú
normu. Podobne nie sú štandardne citované internetové zdroje (s. 44) a
zákony (s. 45).

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 32 a 33 porovnávate rozdielnu úroveň odborného vyjadrovania

respondentiek. Ako táto časť práce súvisí s Vašimi výskumnými cieľmi?
2. Kto sa v Českej republike (príp. strednej Európe) venoval/venuje výskumu

školskej pripravenosti detí a postojov učiteliek MŠ? S akými výsledkami?

Celkové hodnocení* A B C D E F

Datum: 28. 5. 2018
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.